2020年 10月 26日

各   位

                                                会 社 名   株 式 会 社 ゴ ル フ ・ ド ゥ

代表者名  代表取締役社長 伊東 龍也

（コード番号:3032 名証セントレックス）

問合せ先  経営管理本部長 並木 健二

電話番号  0 4 8 － 8 5 1 － 3 1 1 1

事業の一部譲受けに関するお知らせ

当社は、2020年 10月 26日開催の取締役会において、株式会社ゴルフ・ドゥ九州（以下、「ＧＤ

九州」といいます。）より「ゴルフ・ドゥ！」事業の一部を譲り受けることを決議いたしましたの

で、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．事業譲受けの理由

 当社は、中古ゴルフクラブの買取り・販売を行う「ゴルフ・ドゥ！」の直営店及びフランチャ

イズ店を全国で展開しております。ＧＤ九州は、2002年より九州地方において「ゴルフ・ドゥ！」

のフランチャイズ店を運営していた株式会社ドゥ.ヨネザワから「ゴルフ・ドゥ！」店舗の運営を

引き継ぐ形で、ドゥ.ヨネザワ企業グループの一員として 2003 年に設立され、以来、九州地方に

おいて「ゴルフ・ドゥ！」の店舗を運営しておりますが、そのＧＤ九州より、当社は 2020年 11月

１日付で「ゴルフ・ドゥ！」６店舗を譲り受けいたします。

本事業譲受けによって、当社の直営事業は九州地方での営業基盤を得ることになり、延いては

西日本での営業力の強化が見込まれます。また、譲受けの対象店舗はいずれも黒字化しており、

直営店のオペレーション導入や人的交流を図ることにより更なる収益力の向上が期待され、当該

６店舗は直営事業の業績拡大に貢献するものと考えております。なお、直営事業の規模が拡大さ

れるため、仕入れ等の取引先様との関係強化も見込んでおります。

２．事業譲受けの概要

（１）譲受け部門の内容

ＧＤ九州が運営する「ゴルフ・ドゥ！」６店舗

    福岡有田店（福岡県福岡市）、春日店（福岡県春日市）、佐賀北店（佐賀県佐賀市）

熊本南店（熊本県熊本市）、菊陽バイパス店（熊本県菊池郡菊陽町）

東大分店（大分県大分市）

（２）譲受け部門の経営成績

 2020年３月期

売 上 高 528百万円

経 常 利 益 22百万円

（３）譲受け資産、負債の項目及び金額（2020年 10月 19日現在）

資  産 負  債

項  目 帳簿価額 項  目 帳簿価額

流動資産 95百万円 流動負債 －

固定資産 64百万円 固定負債 －

合  計 160百万円 合  計 －

※ 2020年 10月 31日時点の商品残高等によって変動の可能性がございます。

（４）譲受け価額及び決済方法

   譲受け価額 160百万円

   決 済 方 法 現金による決済

３．相手先の概要

（１） 名 称 株式会社ゴルフ・ドゥ九州

（２） 所 在 地 熊本県熊本市南区御幸苗田２-12-１ ２Ｆ

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 米澤 義一

（４） 事 業 内 容 中古ゴルフクラブ及びゴルフ用品の小売り

（５） 資 本 金 10百万円

（６） 設 立 年 月 日 2003年 11月

（７） 純 資 産 △299百万円（2020年３月 31日現在）

（８） 総 資 産 280百万円（2020年３月 31日現在）

（９） 大株主及び持株比率 株式会社ドゥ.ヨネザワ 85.30％、当社 14.70％

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係
当社が当該会社の株式を 14.70％保有しておりま

す。

人 的 関 係
当社の従業員であるＦＣ事業本部長が当該会社の

社外取締役を務めておりますが、退任予定です。

取 引 関 係

当社がフランチャイズ本部を運営する「ゴルフ・ド

ゥ！」チェーンのフランチャイズに加盟しており、

８店舗を運営しております。

関連当事者へ

の 該 当 状況
該当事項はありません。

４．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2020年 10月 26日

（２） 契 約 締 結 日 2020年 10月 26日

（３） 事 業 譲 受 け 期 日 2020年 11月１日（予定）

５．会計処理の概要

本事業譲受けは、企業結合会計基準上の「取得」に該当し、正ののれんが発生する見込みです。

なお、当期の総資産額が連結決算へ与える影響は軽微であると見込んでおります。

６．今後の見通し

 本件による当期業績に与える影響については現在精査中であり、開示すべき事項が生じた場合

は、速やかに開示いたします。

また、来期以降の本事業譲受けにおける業績への影響については、当社直前事業年度の連結売

上高の 10％を超える見込みで、当該譲受け店舗合計の 2020 年３月期売上高は、同期における直

営事業のセグメント別売上高と単純比較すると 16.8％に相当いたします。

以 上

（参考）当期連結業績予想及び前期連結実績 （単位：百万円）

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰

属する当期純利

益

当期連結業績予想

（2021年３月期）
未定 未定 未定 未定

前期連結実績

（2020年３月期）
4,885 51 59 38

※ 2021年３月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染拡大による当社グ

ループ業績への影響が不明瞭であり、合理的な算定が困難であることから未定とさせていた

だいております。